（B类）

[bookmark: _GoBack]

张残联〔2024〕12号                    签发人：齐聘

对区十八届人大三次会议代表第31号建议的答复

王铭宇代表：
您提出的关于构建残疾人就业体系保证他们的生活品质和社会地位的建议收悉，现答复如下：
一、我区残疾人就业现状
张店区是淄博市的中心城区，辖区内有8个镇（办），人口约70万，截至目前我区共有持证残疾人6055人，其中处于就业年龄段的残疾人有2841人，占全区残疾人总数的46.92%。非农业户口残疾人的2179名，已就业1123名，未就业1056人（其中丧失劳动能力的有638人，占未就业人数的60.42%）。农业户口残疾人的662名，已就业284名，未就业378人（其中丧失劳动能力的有259人，占未就业人数的68.52%）。
二、建议答复意见
根据国务院办公厅《关于印发促进残疾人就业三年行动方案（2022—2024年）》的通知规定，积极发挥各级各类残疾人专门协会、扶残助残社会组织和残疾就业创业带头人等作用。近年来，我区多渠道开展培训就业服务，提升残疾人就业能力，帮助残疾人增收，实现自身价值。一是残疾人培训工作。依托淄博市中联职业培训学校等培训机构开展线上及线下残疾人职业技能培训，累计培训残疾人100余人。积极组织6名残疾人参加全市残疾人岗位精英职业技能竞赛。组织25名盲人参加省级盲人医疗按摩人员继续教育。二是残疾人就业服务工作。积极开展“就业援助月”、“全国助残日”等专项就业服务活动。针对残疾人不同需求，精准提供就业岗位，开展就业、创业、开业指导共有30余家单位为残疾人提供就业岗位100余个，参与残疾人有60余人次；通过微信等方式对失业残疾人开展“送岗位上门”，就业指导200余人次；联合人社局和镇办积极开发残疾人公益岗145个，目前已有31名残疾人上岗；对盲人医疗按摩开展调研和扶持。我区共有盲人按摩机构24家，共为4家新开的盲人按摩机构发放扶持资金各1万元。大力实施“百千万”工程。为10名自主创业残疾人发放创业补助1.5万元。对7名残疾人高校大学毕业生进行电话走访，了解就业需求，宣传优惠政策，制定“一人一策”，建立工作档案，促使其树立正确的就业观，现在他们都实现就业创业。申领省级辅助性就业示范基地1家奖补10万元，省级自主创业标兵1人奖补1万元。按照省财政厅、省税务局、省残联联合下发的《关于印发山东省残疾人就业保障金征收使用管理办法的通知》（鲁财综〔2018〕31号）的规定，持续做好残保金征收工作。每年在媒体、官方网站平台统一发布残保金征收公告，累计完成了200余家次用人单位安排残疾人就业认定工作，2023年共征收残保金1900余万元。三是针对智力、精神和重度肢体残疾人就业困难的现状，抓好“如康家园”残疾人之家建设规范运营，实现辅助性就业。2021年以来，我区“如康家园”建设继续聚焦16周岁以上困难且有需求智力、精神和重度肢体残疾人群体，加大资金投入、完善服务功能，创新发展理念，依托基层公共服务设施积极推进，已建立8处“如康家园”。建成了集残疾人“就业+培训+康复+托养+文体”五位一体服务模式和“5+6”管理运营模式，初步形成了特色鲜明、功能完备的残疾人综合服务体系。截至目前，“如康家园”共为80余名残疾人提供托养服务，为残疾人提供康复服务5000余人次，开发辅助性就业项目7个，帮助40余名残疾人实现就业，累计配发辅助器具100余件。
三、下一步工作打算
（一）逐步提升残疾人自身素质。联合教育等部门继续提高各类残疾人教育质量和融合教育推广水平，做好残疾儿童少年随班就读和送教上门服务工作，切实解决适龄残疾儿童少年上学问题，从根本上解决残疾人文化水平低的问题。联合人社、农业等部门将残疾人纳入职业技能培训计划，开展适合各类别残疾人的职业培训，采取随到随学、送教上门的模式，逐步提升残疾人职业技能水平。
（二）建立健全残疾人就业激励政策和机制。一是继续出台残疾人就业相关扶持政策，加大财政投入，为保障残疾人就业保驾护航。二是机关带头，率先垂范，按比例安置残疾人就业。按照《机关、事业单位、国有企业带头安排残疾人就业办法》要求，主动带头招录残疾人。各党政机关、事业单位建立岗位预留制度，带头安排残疾人就业，每年开发适合残疾人就业的公益性岗位，让更多的残疾人得到更稳定的就业环境。三是加大残保金征收力度，依法推进残疾人按比例就业。全面落实《山东省残疾人就业保障金征收使用管理办法》规定，逐步优化现行残疾人就业保障金征收方式，可以采取先征后返的方式，由税务部门对用人单位足额征收残保金，符合残保金免征政策要求的，经残疾人就业服务机构认定后，凭相关材料向税务部门申请返还残保金。出台超比例安排残疾人就业奖励办法，加大对超比例安排残疾人就业用人单位的奖励力度，鼓励用人单位积极安置残疾人就业。
（三）倡导关爱、帮助残疾人的良好社会风尚。一是加大宣传，改善残疾人就业软环境。充分利用各种媒体，多形式、多途径、多层次宣传残疾人事业，选树和培养残疾人典型，发挥模范带头作用，树立理解、关心、帮助残疾人就业的良好社会风气。二是引导残疾人转变就业观念。帮助残疾人增强自信心，形成稳定、乐观、健康的择业观念，引导残疾人发挥主观能动性，积极走出家门去适应社会，而不是被动地等待社会救助。三是通过开展形式多样的文体活动，丰富残疾人精神生活。大力宣传残疾人乐观向上、自强不息的精神风貌，用残疾人自身独特的艺术形式传播正能量，引导广大残疾人树立正确的人生观、价值观。
感谢您对残疾人工作的关心和支持，欢迎您今后对区残联工作多提出宝贵建议或意见，以便今后更好地改进我们的工作。

（联系单位：张店区残疾人联合会机关，联系人：陈朝清，联系电话：2861227）
抄  送：区督查工作中心、区政协提案工作委员会

                        张店区残联机关
                         2024年5月17日